
Zápis č. 1 z jednání Poradního expertního sboru ministra financí a ministra 
práce a sociálních věcí 
(20.1.2010) 
 
Přítomni: 
ministři: pp. Janota a Šimerka 
členové sboru: pp. Bezděk, pí Gellová, Hájková, pp. Hoidekr, Kohout, Král, Rusnok 
hosté: pí Horčicová, pp. Franěk, Jakob, Škorpík 
 
Jednání na Ministerstvu financí začalo v 16.00, skončilo v 18.45 
 
Úvodem promluvili ministři Janota a Šimerka. 
Řízením sboru pověřen V. Bezděk, který představil důvody a cíle založení a koncept činnosti sboru 
 
Následně projednávána témata: 
 
Personální složení sboru – diskutováno složení skupiny z hlediska počtu a kritérií pro jmenování 
členů. 
Závěr: Sbor musí efektivně pracovat v malém počtu lidí, nakonec odsouhlasen počet 10 členů. 
Členové nereprezentují své zaměstnavatele, jsou jmenováni pro svoje odborné schopnosti. 
 
Komunikace mimo sbor – diskutováno sdělování informací novinářům a dalším subjektům mimo 
členy sboru 
Závěr: Sbor funguje transparentně, otevřená komunikace s dalšími subjekty jednak posílí důvěru 
stakeholderů vůči sboru jednak zpětně obohatí diskusi uvnitř sboru. Na závěr každého jednání bude 
provedeno komunikační shrnutí, které mohou členové sdělovat navenek, které jim ovšem nebrání 
sdělovat doplňující (byť i odlišné) názory na příslušnou problematiku. 
 
Pravidla fungování sboru a časový harmonogram činnosti – diskutován dokument připravený V. 
Bezděkem 
Závěr: Sbor bude pracovat jako společný orgán dvou ministrů (finance a práce a sociální věci) Diskuse 
bude otevřená. Co se týká rozsahu diskusí, těžiště práce se bude dotýkat I. pilíře, další pilíře budou 
ovšem diskutovány v návaznosti na varianty I. pilíře. 
Orientační harmonogram: 
a. Aktualizovat některé výstupy tzv. Bezděkovy komise z roku 2005: do 28.2.2010 
b. Modelovat vlastní scénáře budoucího možného vývoje povinného penzijního systému v ČR: do 

31.3.2010 
c. U scénářů ad b. identifikovat jejich výhody a nevýhody; přínosy a rizika: do 15.4.2010 
d. Přiřadit prvkům ad c. „váhu“ či jinak je kvantifikovat / ohodnotit: do 30.4.2010 
e. Na základě podkladů ad a, b, c, d, a dalších vstupů vést diskuzi a následně scénáře ad b 

prioritizovat, tzn. seřadit je dle vhodnosti aplikace v ČR a vytvořit doporučení pro příští vlády: do 
31.5.2010 

 
Prezentace „Použitá demografická prognóza a koncept makroekonomického scénáře pro dlouhé 
období“ (připravilo MPSV) – diskutovány tři prognózy, které jsou k dispozici (ČSÚ 2003; ČSÚ 2009; 
PřF UK 2003 + možná aktualizace) 
Závěr: Diskuse o vstupech do demografické prognózy a makroekonomického scénáře bude dokončena 
na příštím jednání. Názory na problematiku mohou členové zasílat mailem před jednáním. MPSV 
bude informovat o diskusích v rámci EU. Bylo doporučeno prostudovat pojistně-matematickou zprávu 
MPSV (http://www.mpsv.cz/files/clanky/5886/zprava_2008_cz.pdf). 
 
Organizační záležitosti – odsouhlaseno shrnutí pro veřejnost, diskutovány termíny a agenda příštího 
jednání a administrativní zabezpečení činnosti sboru.  



Závěr: Administrativní podporu poskytne MF. Termíny dalších jednání stanoveny na 26.1, 16.00; 4.2., 
16.00. 
Náměty členů PES k problematice projednávané na setkání 26.1. rozešlou členové ostatním kolegům 
emailem nejpozději 25.1. do 12 hod. 
Agenda jednání 26.1. (16.00, budova MF Letenská 15): 

- schválení zápisu 
- prezentace aktuální makroprognózy MFČR: M.Horčicová 
- uzavření debaty o makroekonomickém scénáři a demografické prognóze 
- prezentace makro a mikrofinančních kritérií posuzování důchodového systému: J.Škorpík 
- prezentace vývoje prací kolem důchodových systémů v EU: J.Král 
- dohoda MFČR/MPSV o zveřejňování informací na webu?: O.Jakob 
- komunikační shrnutí PES 26.1. 
- určení materiálů ke zveřejnění na webu MFČR/MPSV 

 x Minutes z 20.1.10 
 x principy PES 
 x prezentace k demoprognóze a makroscénáři (až spolu s Minutes z 26.1.10) 
 x prezentace MFČR makroprognózy (až spolu s Minutes z 26.1.10) 
 x prezentace makro a mikro finančních kritérií (až spolu s Minutes z 26.1.10) 

 x vývoj prací kolem důchodových systémů v EU (až spolu s Minutes z 26.1.10) 
- stanovení agendy na další PES 4.2.; určení místa PES 
- určení dalších termínů jednání PES 

 
 


